
 

Comune di BAGNOLO CREMASCO 
Provincia di Cremona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

 

N. 261 

Data .03/10/2017 

Determina a contrarre mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, dell’appalto per la 

fornitura di beni - SCUOLABUS per un importo pari a € 73.500,00 (IVA 

esclusa) tramite Mepa. 

Codice CIG: 72248051B2 Codice CUP: E60D17000000004 

Premesso che 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 24/03/2017  è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2017/2019; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 24/03/2017 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del Comune di Bagnolo Cremasco per l’anno 2017 ed il 

Bilancio per il Triennio 2017/2019; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 86 del 18/08/2017 è stato approvato, e 

dichiarato immediatamente la variazione di bilancio per l’anno 2017 per procedere 

all’acquisto di un nuovo scuolabus in sostituzione dell’esistente con caratteristiche 

dettagliate nell’allegata scheda; 

• con l’adozione del PdO i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 

delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a 

procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

Dato che si rende necessario provvedere all’appalto per la fornitura di beni in misura di n. 1 

scuolabus al fine di sostituire, per la durata di almeno 10 anni, l’attuale SCUOLABUS 

MERCEDEZ: immatricolato in data 29/12/1997, da n. 22 posti, in quanto detto mezzo, 

attualmente impiegato nel servizio, ha percorso ormai più di 200.000 Km ed è soggetto a 

numerosi interventi di manutenzione meccanica e strutturale che non garantiscono sempre un 

soddisfacente grado di affidabilità; 

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la 

gestione ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente; 

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il tecnico 

comunale Geom.  Francesco Viviani il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con atto n. 1 del 02/01/2017; 

Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 86 del 18/08/2017 è stato deliberato 



Pag. 2 di 5 
 

di procedere all’affidamento della fornitura dei beni – n. 1 scuolabus tipo “IVECO DAILY 

POP 50 C – CNG” per un importo massimo di € 90.000,00 (IVA compresa) mediante 

procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016; 

Visti il disciplinare di gara e la relativa documentazione da allegare, depositati presso 

l’ufficio tecnico appalti; 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che per tale fornitura franco deposito 

comunale, non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere 

alla redazione del DUVRI di cui all’art. 26 comma 3 bis, del D.lgs 81/2008; 

Posto che la suddetta fornitura da affidare è finanziata mediante fondi di bilancio 

derivanti dall’applicazione dell’avanzo di amministrazione per € 16.645,14 e parte 

investimenti € 73.354,86; 

Dato che con la presente determinazione viene impegnata la relativa spesa nel capitolo di 

bilancio n. 20450501 “Acquisto scuolabus”; 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, 

commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e 

servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite 

Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, 

D.lgs. 50/2016; 

Constatato che alla data di adozione del presente provvedimento la fornitura di beni in 

oggetto risultano presenti convenzioni unicamente per fornitura di AUTOBUS e non 

“miniBUS”, mentre nel catalogo del MEPA di CONSIP sono presenti articoli con 

allestimenti e motori che non hanno specificità analoghe a quelle del bene (oggetto del 

presente provvedimento; 

Ritenuto quindi necessario espletare una procedura negoziata da aggiudicare tramite 

criterio dell’offerta criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 previa 

consultazione di almeno dieci operatori economici da individuare tramite indagine di 

mercato, elenco di operatori economici attivo presso la stazione appaltante ed presenti nel 

Mepa per fornitura di scuolabus del tipo sopracitato nel rispetto del criterio di rotazione 

degli inviti; 

Visti 

• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da 

parte del responsabile del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• la Legge n. 241/1990; 



Pag. 3 di 5 
 

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della L. n. 102/2009 relativo ai pagamenti delle 

p.a.; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3 concernente la tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di approvare l’appalto per la fornitura di n. 1 scuolabus tipo “IVECO DAILY POP 50 

C – CNG EURO VI”, con importo complessivo di € 73.500,00 (IVA esclusa) e la relativa 

documentazione progettuale e di gara (disciplinare di gara, capitolato speciale 

d’appalto, scheda tecnica), elencata in premessa e depositata presso l’Ufficio tecnico 

comunale; 

2. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa e nel rispetto del criterio di 

rotazione degli inviti, alla consultazione di almeno cinque operatori economici tramite 

indagine di mercato, elenco operatori economici della stazione appaltante e presenti 

sul Mepa, al fine di espletare la procedura negoziata in oggetto e scegliere il 

contraente mediante il criterio del prezzo più basso; 

3. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire il servizio 

din trasporto pubblico degli alunni della scuola dell’obbligo; 

• l’oggetto del contratto è l’acquisto di un nuovo SCUOLABUS allestito con posti 

“scuole medie inf.”; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di gara, Capitolato 

speciale d’appalto, nella documentazione di gara ed in particolare sono: termini, 

modalità e costi per fornitura di n. 1 scuolabus; 

• il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 

comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento è Francesco Viviani, e che lo stesso 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 

provvedimento; 

5. di dare atto che è stata impegnata una spesa complessiva di € 90.000,00 IVA compresa, 



Pag. 4 di 5 
 

al capitolo 20450501 “Acquisto scuolabus” del bilancio 2017, nel rispetto delle norme e 

dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 

n. 126/2014, di attestare, ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e art. 56, comma 

6, del D. Lgs. n. 118/2011, che l’impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica; 

6. che per la fornitura del bene di cui in oggetto, il codice CIG è 72248051B2; 

7. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

8. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Bagnolo Cremasco, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 

del D. Lgs. n. 50/2016; 

9. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso avanti il 

competente TAR LOMBARDIA – Sez. di BRESCIA entro 30 (trenta) giorni dalla data 

della sua pubblicazione su Albo pretorio online del Comune di Bgnolo Cremasco, ai 

sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010. 

Bagnolo Cremasco, 03/10/2017 

Il Responsabile del Servizio 

Francesco Viviani 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo 

l’ipotesi di cui agli art. 151, comma 4 e 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000. 

Bagnolo Cremasco, 03/10/2017 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

Sabina Aiolfi 



Pag. 5 di 5 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, 

nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente” relativa alla “Gara – 

SCUOLABUS” ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56. 

Bagnolo Cremasco, 03/10/2017 

Il Funzionario responsabile 


